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كه آیا دانش آموز بازخورد را درك كرده  است یا نه.سطح پیشرفت دانش آموز اشاره  شود و نیز بررسی گردد از جملات با كلمات و ســاختار ســاده استفاده شود، به پیشینه و تجربیات متفاوتی می باشند. بنابراین لازم  است از بازخورد مهم  است،  زیرا دانش آموزان دارای خزانه لغات، استفاده از كلمات واضح و روشن برای درک هدف معلم 

بازخورد ارائه شده توسط معلم نباید خیلی كلی یا جزئی 

باشد. نوشتن جملاتی مانند »بیشتر بنویس« در بالای برگه 

هیچ راهنمایی خاصی به دانش آموز نمی دهد. او بیشــتر از 

چه چیزی را بنویسید. به جای استفاده از جمله »این عالی 

است« نوشته شود »این مقدمه برای معرفی كتابت بسیار 

عالی  است و خواننده را به خواندن آن ترغیب می كند« این 

امر به دانش آموزكمك می كند تــا دریابد چرا كار او عالی 

بوده اســت و او را در انجام كارش راهنمایی می كند. بهتر 

اســت از اسامی و صفت های توصیفی استفاده شود. درباره 

مفاهیم و معیارها به درســتی توضیح داده شوند مانند »از 

املایی که نوشته ای، راضی ام. برای بهتر شدن املای بعدی، 
با کلمات جمله بساز«.
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لحن به كیفیت، شیوة بیان بازخورد و این كه پیام چگونه توسط 
دانش آموز درك می شود، برمی گردد. لحن از طریق انتخاب نوع كلمه 
و ســبك بیان آن ارائه می شود. لحن پیام می تواند ترغیب كننده و 
الهام بخش و یا برعکس بازدارنده باشد. بنابراین لازم است از كلماتی 
اســتفاده شــود كه به دانش آموز به عنوان یك یادگیرنده احترام 
گذاشته شــود مانند »من رنگ آمیزی زیبای شما را می پسندم«. 
این جمله دانش آموز را دلگرم و خوشــحال می سازد و به او انگیزه 
می دهد. تحقیر در بازخورد جایگاهی ندارد. البته هیچ گاه كار اشتباه 
دانش آموز نباید به خاطر تقویت عزت نفس تقدیر شود؛ مثلًا »كار 
خوبــی انجام داد« زیرا دانش آموز فكر می كند هر كار با هر ویژگی 
قابل  قبول  است و برای اصلاح یادگیری خود تلاش نمی كند بدترآن 
كه او ممكن است بداند چه چیزی غلط بوده و فکر كند معلم نادان 
بوده و متوجه نشده است. در چنین شرایطی معلم در آینده احترام 
لازم را از ســوی دانش آموز دریافت نمی كند. بنابراین اگر معلم در 
بازخورد خود اشكالات دانش آموز را با به كارگیری كلمات و جملات 
مناســب بگوید و به او پیشنهادهایی برای انجام بهتر آن ارائه دهد، 
باعث می شــود مســیر یادگیری برای دانش آموز وضوح پیداکند. 

بازخورد نوشتاری می تواند به شیوه های مختلف، مانند اعلام نظر بر 
روی كار نزدیك نزدیك به شواهد آن، حاشیه نویسی در گوشه كار یا 
بر روی جلد كار برای تكالیفی كه نمره گذاری می شوند، ارائه شوند. 
مثال: معلم مطالعات اجتماعی از دانش آموزان خود خواســت تا 
موضوعی اجتماعی را انتخاب و در گروه های چهار نفره كاركنند و 
نتیجه كار خود را به كلاس ارائه دهند. او از دانش آموزان خواست: 
هر گروه در زمینه موضوع مورد اهمیت خود تصمیم بگیرد و دربارة 
آن درکتابخانه به بررســی و جســت وجو بپردازد.سپس یافته های 
خود را دســته بندی، منظم و به صورت تعاملی به كلاس ارائه  دهد. 
او از طریــق بارش ذهنی ویژگی های یك ارائــه خوب را با كمك 
دانش آموزان شناســایی کرد و روی تخته نوشت و به عنوان ملاك 
ارزیابی كارشان در اختیارشان قرارداد و بعد از اتمام كار در كنار كار 
هر گروه حاشیه نویســی كرد »علت انتخاب موضوع كاملًا  واضح و 
روشن بود، كلاس كاملًا از شنیدن مطالب لذت برد، تعامل چشمی 
شما با دانش آموزان خوب بود.خلاصه های ارائه شده به همكلاسی ها 
به انتقال معنی دار مفهوم كمك كرد بحث و گفت وگو با دانش آموزان 

و پرسش و پاسخ مناسب بود«
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